CAPUT IX.

Varia ejus elogia, canonizatio.

42. Radberti varia leguntur elogia, tum apud auctores sui temporis, tum apud sequiores. Patres synodi Parisiensis in privilegio ei concessio laudant venerabilem fratrem Radbertum abbatem, ejusque discipulos appellat *præclara et pretiosa membra æterni Regia*. Quæ laus in præceptorem ac ducem redundat. Eundem *bonis omnibus amplectendum* dixit Lupus in epistola præcitata; Engelmo:us vero versibus heroicis, ut superius dictum est, adhuc viventem commendavit Engelmo:um Suessionensis Ecclesie episcopum fuisse constat ex privilegio quod episcopi Gallicani, Pistis Suessionis convocati, anno 862 Dionysianis monachis concesserunt; cui privilegio, quod autographum vidi, et cum editis conferri curavi, subscripsit *Angilmodus Suessonicus Ecclesie indignus episcopus*, apud Dubletum pag. 798; sive is in locum Rothadi, qui eo in conventu abjectus est, tum suffectus fuerit; seu sub ipso Rhotado chorepiscopi officium gesserit. Radberti librum de Corpore et Sanguine Domini eximie laudat S. Odo abbas Cluniacensis in Collationum libro II, capitibus 30 et duobus sequentibus. Ob id etiam Durandus abbas Troarnensis in libro de Eucharistia, eum vocat *divini sacramenti scrutatorem diligentissimum discussoremque catholicum*; et ante eum Herigerus abbas Laubiensis in epistola seu libello de Eucharistia, qui sub titulo anonymi Collatiani hactenus vulgatus est. His accedit Antonius de Caulincourt superioris sæculi monachus, in Corbeiensis Chronico ms. quod desinit in anno 1521. Idem argumentum fusius et accuratius persequitur noster Paulus de Bonofonte in sua Historia Corbeiensis inedita.

43. Denum Felone Corbeie trigesimo abbate, ejus nominis primo, et tanta per Dei gratiam ad sancti Radberti abbatis facta multitudo signorum, tam evidentiâ, super his qui infirmantur, per ipsius merita clamaverunt profligia sanitatum, ut auctoritate Sedis apostolicæ corpus illius IV Idus Julii de sepulcro levaretur, et spectantibus pariterque adorantibus populorum turbs innumeris ac majorem ecclesiam sancti Petri decenter translatum eum aliis anno salutis millesimo septuagesimo tertio. Hactenus vetustus abbatum Corbeiensium catalogus, ex quo corrigas Martyrologium Gallicanum, in quo id factum dicitur anno 1060, et quidem a Widone Ambianorum episcopo, qui in recentiori abbatum catalogo ejus rei auctor fuisse dicitur. Sancti hujus reliquie hactenus in ecclesia Corbeiensis asservantur; et in loco primarii sepulcri, nimirum in ecclesia sancti Joannis, ejus effigies rudi ac recentiori opere lapidi insculpta cernitur cum pedo insigni abbatis. Ejus festum diem ritu duplici Corbeiensis nostri colunt VI Kal. Maii; quo etiam die in vetusto Martyrologio Corbeiensis *sanctus* appellatur, itidemque in alio codice ante annos quingentos manu exarato, qui posteriores in Mattheum libros quatuor, et Expositionem psalmi XLIV, continet; ubi initio prædicte Expositionis pingitur cum aureola in capite.

CAPUT X.

Libri duo de Vita Walæ Paschasio vindicantur.

44. Tanta est styli convenientia inter Epitaphium Arsenii seu Acta Walæ et Vita Adalhardi ejus fratris, ut licet ms. codex quo usus sum in edendo Epitaphio, nullum præferat auctoris nomen; hoc tamen Paschasio Radberto indubitanter asseruerim, tum propter quosdam catalogos et auctores qui hoc

A opus Radberto ascribunt, tum propter Paschasii nomen, qui unus ex interlocutoriis est, et quasi scenæ choragus esse videtur. Hunc vero Paschasium interlocutorem haud alium esse a Radberto patet ex initio libri secundi, ubi fit mentio de abdicatione regimini pastorali, et reditu ad intermissa studia; quod utrumque Radbertus in genuinis scriptis suis identidem commemorat. Verum, quoniam vir doctus nuper in contrariam abiit sententiam, alia proferenda sunt argumenta, quæ Adalhardi et Walæ Acta conferentibus unum eundemque auctorem esse persuadeant. — 1^o *Epitaphium Arsenii*, qui titulus est Vita Walæ præfixus, Radberti verbis respondet in Vita Adalhardi, ubi Amrosium et Hieronymum laudat, qui *suis epitaphia caris sacundissime condiderunt*. — 2^o Modus tractandi res lugubri et fœnebre more utrisque Actis convenit, in quibus Walam, uti et Adalhardum, ob lacrymarum gratiam maxime laudat, ut patet conferenti num. 25 Vita Adalhardi et initium Epitaphii Walæ. — 3^o Adalhardi educationem num. 7 describens Radbertus, ait eum *inter palatii tirocinia omni mundi prudentia eruditum* fuisse. De Wala, *Fuit a puero*, inquit, *inter tirocinia palatii liberalibus mancipatus studiis*, in lib. I cap. 6. — 4^o Adalhardum passim *Senem* et *Antonium* in utroque opere appellat. — 5^o Adalhardum ob intrepidum justitiæ zelum Johanni comparat Radbertus in ejus Vita, num. 7. itidemque auctor Epitaphii in lib. II cap. 42. — 6^o in Adalhardo paupertatis studium pluribus dilaudat num. 13, 23, 59, et maxime 68 ejus Vita. Iisdem pene verbis id præstat Epitaphium Walæ, in lib. I cap. 18 et 19. Quippe in Vita Adalhardi, num. 68, inducit Adalhardum suos, id est Corbeie novæ monachos, ad studium paupertatis hortantem, et commendantem eis per omnia, ut in nullo terrenorum cupidi essent, neque quidquam vellent accipere unde alii gravarentur; insuper etiam dicentem, quod multi non solum rectores ecclesiarum, sed etiam ipsi ibidem Deo degentes, qui sæculo renuntiassent videntur, ob id decepti essent quod rebus nimis abundarent. Item de Adalhardo et Wala tradit interlocutor Paschasius in lib. I cap. 18: *Ad hoc quippe duo isti eximii fundamenta in gentibus ad boream civitatis cum ponerent . . . tria ista omnino monebant, ne rebus multum ditescere gauderent, neque divitias sæculi appetere, ita ut in eis cor apponerent; sed omnino delicias et voluptates, ac si venena, fugerent. Ad ultimum, ne ullis, ac si pro religione, honoribus et fastu delectarentur superbiæ, ne forte ex toto fatescerent, et in vacuum deperirent: sicut in Galliis multas deperisse a religione ecclesia bene olim fundatas cernimus.* — 7^o Adalhardo accommodat illud ex Horatio elogium: